
SEGUNDA-fEirA, 02 DE JUNHO DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.229/2008-CCG DE 30 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1409/08-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear MARCOS FONSECA DAMASCENO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Educação e Projetos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.230/2008-CCG DE 30 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1409/08-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA DE NAZARETH CARVALHO AMORIM para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Instrução 
e Saneamento Processual, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar 
de 12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.231/2008-CCG DE 30 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ CASCAES SANTIAGO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.232/2008-CCG DE 30 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear KETNO LUCAS SANTIAGO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 12 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.233/2008-CCG DE 30 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear GLAUBER ROBERTO DOS PASSOS QUEIROZ para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Residência, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
1º de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

INTERROMPER FÉRIAs
PORTARIA Nº 355/08-PgE.gAB., DE 29 DE 

MAIO DE 2008.
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 26.05.08, 
o gozo de férias concedidas através da Portaria nº 220/08-PGE, 
de 01.04.08, da servidora Carla Afonso  de Nóvoa, identidade 
funcional nº 54188220/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, ficando o período remanescente para gozo oportuno.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado em exercício

INCLusÃO EM COMIssÃO
PORTARIA Nº 358/08-PgE.g., DE 29 DE MAIO DE 2008

INCLUIR, os servidores Raimundo Gilson Moura da Costa, 
identidade funcional nº 6121535/1, João Bosco Ribeiro Monteiro, 
identidade funcional nº 3084779/1,  Jocivaldo Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 3158675/1 e José Ary Souza dos Santos, 
identidade funcional nº 6121306/1, como membros da Comissão 
para Coleta Seletiva Solidária, constituída pela Portaria 190/08-
PGE.GAB., de 17 de março de 2008.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

TORNAR sEM EFEITO
PORTARIA N.º 356/2008 PgE/gAB., DE 29 DE 

MAIO DE 2008
TORNAR sEM EFEITO, a Portaria 340/08-PGE.GAB, de 19 de 
maio de 2008, que compôs Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar.
CELsO PIREs CAsTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

INsTAuRAR PAD
PORTARIA Nº 357/08-PgE-gAB., DE 29 DE 

MAIO DE 2008.
CONsIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INsTAuRAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº 5810/94, 
figurando como acusado o servidor RAYMuNDO ADAILsON 
REIs sOAREs, matrícula nº 3156656/1, pela prática em tese, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 177, 
inciso VI e art. 178, inciso XVII.
II - DEsIgNAR os servidores gIsELLE BENARROCh 
BARCEssAT FREIRE, identidade funcional n.º 5747651/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, WILsON gOMEs 
MACIEL, identidade funcional nº 3153860/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, ROsANgELA DE sOuZA MARTINs, 
identidade funcional n.º 3152979/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, para sob a presidência do primeiro, integrarem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período como 
estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELsO PIREs CAsTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 002/2008-CgE
O CONsuLTOR gERAL DO EsTADO, no uso de suas atribuições 
legais,
R E s O L v E:
1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA AMANAJAS, matrícula 
nº 40207/3, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
com lotação nesta Consultoria Geral, referente ao período 
aquisitivo de 14.01.2007 a 13.01.2008, para gozo de 02.06.2008 
a 01.07.2008.
2 - Publique-se e cumpra-se.
CONsuLTORIA gERAL DO EsTADO em, 30 de maio de 2008.
CARLOs BOTELhO DA COsTA
Consultor Geral do Estado

EXTRATO DE CONvÊNIO
Nº do Convênio: 078/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E SINDICATO RURAL DE REDENÇÃO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" EXPO SOCIAL PÓLO CARAJÁS".
Vigência: 29/05/2008 a 28/08/2008
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301

Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
ROSANGELA HANEMANN
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E AV. BRASIL, Nº 350 - JARDIM CUMARÚ - CX. 
POSTAL 71.

ERRATA DE CONvENIO
Nº do Convênio: 070/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DE PIRABAS.
Onde se Lê: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: LUIS CLAUDIO TEIXEIRA BARROSO.
Onde se Leia-se: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA 
DOS RECURSOS: RENATA MATOS DA SILVA.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONvENIO
Nº do Convênio: 071/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E COLÔNIA DE PESCADORES Z-56 DE ITAITUBA.
Onde se Lê: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: WALTER MENDES DE ALMEIDA.
Onde se Leia-se: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA 
DOS RECURSOS: HATAYNARA MARIALVA DE ALMEIDA.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONvENIO
Nº do Convênio: 069/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DE PIRABAS.
Onde se Lê: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: LUIS CLAUDIO TEIXEIRA BARROSO.
Onde se Leia-se: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA 
DOS RECURSOS: RENATA MATOS DA SILVA.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 523/08 DP g DE 27/05/08
Conceder, conforme Laudo Médico nº 23424A/1, Licença para 
acompanhar pessoa da família ao Defensor Público Aníbal 
Fernandes Quintella Junior, matrícula nº 54187254, no período 
de 19/05/08, de acordo com  Art. 85 da Lei nº 5.810/94.

PORTARIA Nº 507/08 DP g DE 15/05/08
Designar a Defensora Pública Mônica Cristina gonçalves de 
Melo , matrícula nº 3085309, lotada na Defensoria Pública de 
Mocajuba, para atuar no Núcleo de Execução Penal da Capital, 
durante o período Licença Saúde do Defensor Público Nelson 
Monteiro de Castro.

PORTARIA Nº 519/08 DP g DE 26/05/08
I- Revogar Portaria nº 457/08 de  16/04/08.
II-Designar a Defensora Pública giane de Andrade Bubola 
Lima, matrícula nº 55588717, lotada na Defensoria Pública 
de Augusto Corrêa/PA, para atuar na Defensoria Pública de 
Capanema, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 509/08 DP g DE 16/05/08
Designar a Defensora Pública Ludmila Cardoso Lobão , 
matrícula nº55588721 , lotada na Defensoria Pública de 
Concórdia do Pará, para atuar na Defensoria Pública de Chaves, 
sem prejuízo de suas atribuições na Área Cível da Defensoria 
Pública da Capital, no período de 16/05/ à 30/06/08, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 784/08 DP g DE 13/05/08
Localidade: Castanhal / PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIA

Regina Maria da Silva Fernandes Defensora
Pública 14/05/08 ½

Anderson Ronyere Silveira Barbosa Secretário de Núcleo 
do Interior 14/05/08 ½

Estélio Soares Almeida Motorista 14/05/08 ½

PORTARIA Nº530/08DP-g, DE 29/05/08
Designar os Defensores Públicos Manuel Figueiredo Neto, 
matrícula nº 3083896, Mônica Palheta Furtado Belém, 
matrícula nº 5832080, Bruno Braga Cavalacante, matricula 
nº 57176475, Célia symone Filocreão gonçalves, matícula 
nº57191007, para representar a Instituição na semana de 
Resolução de Processos de Presos Provisórios da Região 
Metropolitana de Belém, no período de 16  a 20 de junho 
do ano corrente, sob a Coordenação dos Defensores Públicos 
Manuel Figueiredo Neto e Bruno Braga Cavalcante.


